
Chaque mois de trente jours, est divisé en trois décades de 10 jours soit 360 jours.
Les cinq jours supplémentaires nécessaires pour que l’année corresponde à l’année solaire
(365 jours 1/4) sont initialement appelés les sans-culottides puis rebaptisés jours complémen-
taires. Ce sont, le jour de la vertu, le jour du génie, le jour du travail, le jour de l’opinion et le
jour des récompenses. Les années bissextiles (qui comptent 366 jours) sont complétées par
un sixième jour appelé jour de la révolution.

L e s  J O U R SL e s  J O U R S

G E R M I N A LG E R M I N A L ( 2 1  m a r s - 1 9  a v r i l )( 2 1  m a r s - 1 9  a v r i l )

Les jours se nomment :
Primidi, Duodi, Tridi, Quartidi, Quintidi, Sextidi, Septidi, Octidi, Nonidi et Décadi.

Chaque jour de l’année a un nom propre.
Le 21 mars est la fête à la primevère, le 15 août celle du lupin, la Toussaint celle du salsifis. Le
poète Philippe-François-Nazaire Fabre, né en 1750 dit Fabre d’Églantine, aidé d’André Thouin,
jardinier du Jardin des Plantes du Muséum National d’histoire Naturelle sont à l’origine des
noms des mois et des jours. Fabre d’Eglantine est l’auteur des paroles de “il pleut, il pleut
bergère”, chansonnette que nous avons tous fredonnée sans connaître son auteur. 

A chaque décadi (10ème, 20ème et 30ème jour) est associé un instrument.
Pour Germinal le couvoir, la ruche et le greffoir. Le décadi est un jour de repos. Non sans
protestations, le nombre de jours de repos est passé à 41 jours contre 52 dans l’ancien
calendrier (repos dominical).

A chaque quintidi (5ème,15ème et 25ème jour) est associé un animal. 
Pour Germinal la poule, l’abeille et le pigeon.

1.
2.
3.
4.
5.
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8.

Primevère 
Platane 
Asperge  
Tulipe  
Poule
Bette  
Bouleau 
Jonquille 

21 mars
22 mars
23 mars
24 mars
25 mars
26 mars
27 mars
28 mars

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

Aulne
Couvoir
Pervenche
Charme  
Morille   
Hêtre  
Abeille
Laitue   

Mélèze  
Ciguë    
Radis   
Ruche 
Gainier  
Romaine  
Marronnier  
Roquette  

Pigeon
Lilas    
Anémone
Pensée    
Myrtille  
Greffoir

29 mars
30 mars
31 mars
1er avril

2 avril
3 avril
4 avril
5 avril

17.
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19.
20.
21.
22.
23.
24.

6 avril
7 avril
8 avril
9 avril

10 avril
11 avril
12 avril
13 avril 

25.
26.
27.
28.
29.
30.

14 avril
15 avril
16 avril
17 avril
18 avril
19 avril

Les mois d’Eté ( qui se terminent en idor)
Messidor ( 19 juin –18 juillet) De l’aspect des moissons dorées
Thermidor ( 19 juillet-17 août ) De la chaleur solaire et terrestre qui embrase la terre
Fructidor ( 18 août-16 septembre) Des fruits que le soleil dore et mûrit
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